
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 7. maj 2018 stillet følgende spørgsmål 

nr. 3 (L 235) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Stine Brix (EL). 

 

Spørgsmål nr. 3:  

”Ministeren bedes oplyse, om det efter ministerens opfattelse er en midlertidig foran-

staltning, at tandlægeområdet reguleres via lov fremfor via en aftale mellem Regioner-

nes Lønning- og Takstnævn og Tandlægeforeningen?” 

 

Svar: 

Først og fremmest er det væsentligt for mig at fremhæve, at jeg gerne havde set, at 

der var indgået en aftale mellem Regionernes Lønnings- og Takstnævn og Tandlæge-

foreningen om en ny overenskomst om tandlægehjælp. 

 

Dette har imidlertid – efter mere end seks måneders forhandlinger – ikke vist sig mu-

ligt, og overenskomsten blev derfor opsagt af Regionernes Lønnings og Takstnævn den 

28. februar 2018 til den 1. juni 2018.  

 

Det har regeringen og Folketingets øvrige partier måtte forholde sig til.  

 

Derfor indgik regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), So-

cialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre og So-

cialistisk Folkeparti den 28. februar 2018 en politisk aftale om nye rammer for voksen-

tandplejen.  

 

Med aftalen er partierne enige om at videreføre den nuværende ordning ved lov for 

dermed at sikre, at borgerne fra 1. juni 2018 har adgang til tandlægehjælp og tilskud 

til behandling hos praktiserende tandlæger i samme omfang som hidtil.  

 

Samtidig er partierne enige om at igangsætte et arbejde med at gentænke voksentand-

plejen i Danmark. Derfor igangsætter regeringen nu et arbejde, der skal undersøge for-

skellige modeller for voksentandplejen og diskutere forslag til en ny samlet model her-

for.  

 

Partierne er enige om, at dette arbejde med ny modeller for voksentandplejen skal: 

 understøtte og udbygge den gode og tværfaglige forebyggelsesindsats i Danmark 

 understøtte bedre overgange mellem børne- og ungetandplejen og voksentandple-

jen 

 understøtte social lighed i tandsundhed, og 

 understøtte lavere og mere rimelige priser i tandplejen. 

 

Modelarbejdet skal føre til, at regeringen og aftalepartierne kan diskutere et forslag til 

ny organisering af voksentandplejen i 2019. 
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Side 2 

En sådan model kan f.eks. godt indeholde forskellige samarbejdsaftaler – herunder 

med tandlægerne. Men en beskrivelse af den konkrete model må afvente det kom-

mende arbejde. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Louise Filt  

 


